
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 190 del 12/11/2024

   Il Responsabile del Procedimento Cinzia Lombardo

OGGETTO :
FORMAZIONE  OBBLIGATORIA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E TRASPARENZA - AFFIDAMENTO SERVIZIO 
E IMPEGNO SOMME. CIG B42142782D

OGGETTO: Formazione  obbligatoria prevenzione della corruzione e trasparenza - Affidamento 
servizio e impegno somme. CIG B42142782D

La Responsabile Del Procedimento
PREMESSO CHE:

• con Delibera n. 109 dell'8/08/2024 la Giunta ha approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2024/2026,  ex artt. 151 del D. Lgs. N .267/2000 e  art. 10 del D. Lgs. 
118/2011;

• alla suddetta Delibera G.M. n.109/2024 è allegata la tabella relativa ai parametri di 
riscontro della situazione di deficitarietà strutturale di cui al D.M. 28 dicembre 2018; 

• con Delibera  n. 55 del 28/10/2024 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026 ex artt. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e 10 del D.Lgs 
n.118/2011;

• con Delibera n.139 del 30/10/2024 la Giunta ha approvato il Piano esecutivo di gestione - 
Esercizio 2024/2026 - assegnazione risorse finanziarie ai coordinatori di Settore;

PREMESSO, inoltre, che con Delibera n.15 del 01/02/2024 la Giunta ha approvato il Piano 
Triennale per la Prevenzione della corruzione e obblighi della trasparenza quale sezione del 
redigendo P.I.A.O. e che lo stesso prevede:

• all'art.4 "formazione obbligatoria in materia di anticorruzione per tutte le aree 
maggiormente esposte a rischi";

• all'art. 6 "la proposta di formazione in materia di anticorruzione farà parte integrante del 
Piano generale di formazione dell’ente, ove predisposto e proposto dal Coordinatore del 
servizio gestione risorse umane sulla base delle proposte dei singoli Coordinatori di 
Settore";



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

• la formazione obbligatoria prevede  la partecipazione da parte del personale dipendente, a 
percorsi e programmi di formazione, anche specifici e settoriali, sui temi dell’etica e della 
legalità; 

PRESO ATTO che il Segretario Generale con nota prot. 4146 del 19/02/2024, al fine di procedere 
con urgenza agli adempimenti in materia di prevenzione della corruzione e agli obblighi della 
trasparenza, nonché al Piano della Performance ed alla redazione del PIAO nei termini di legge, 
invita il Coordinatore del 7° Settore a predisporre tutti gli adempimenti di competenza; 

VISTO il preventivo della Società Soluzione Professionisti di Giusy Pagano con sede legale in Via 
Nazionale per Catania, 132 – Part. IVA 05774270879 – propone con prot. n. 21006 del 08/10/2024 
i seguenti corsi anticorruzione, discenti illimitati, per l’importo di € 1.500,00:

1. Gli obblighi di pubblicazione in Amministrazione Trasparente, adempimenti, competenze, 
responsabilità;

2. Il conflitto d'interesse dopo l'abrogazione dell'art. 323 del C.P.;
3. Pari opportunità e contrasto alle discriminazioni nelle pubbliche amministrazioni;

ai quale la Società Soluzione Professionisti si offre di aggiungere, a seguito di negoziazione 
informale, anche il corso “Etica e legalità” destinato a tutti  i dipendenti, tutto in esenzione IVA;

DATO ATTO CHE:
- la definizione di affidamento diretto è contenuta nell’Allegato 1.3 art 3 lett. d) al D. Lgs. 

36/2023 secondo il quale trattasi dell’“affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’art. 50 comma 1 lett. a) e b) del codice e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo codice”;

- è onere della stazione appaltante fornire adeguata, puntuale e rigorosa motivazione in ordine 
alle ragioni della possibile deroga al principio di rotazione. In un’ottica di ulteriore 
semplificazione ed accelerazione sono fatti salvi dall’applicazione del principio di rotazione 
gli affidamenti di importo fino a 5.000 euro.

Mentre per gli affidamenti diretti infra 5.000 euro sono previste ulteriori semplificazioni quali:
• la deroga all’obbligo di ricorso al MePA e ai sistemi telematici regionali (art. 1, comma 450, 

L. n. 296/2006);
• la non applicabilità del principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art. 49; 
• il controllo previsto per gli affidamenti diretti fino a 40.000 euro è in realtà un tipo di 

controllo sul possesso dei requisiti ancora più semplificato rispetto a quanto già previsto 
dalle linee guida ANAC n. 4 per affidamenti di importo inferiore ai 40.000 euro, il quale 
prevedeva un regime di alleggerimento delle verifiche suddividendole in tre distinte fasce, a 
seconda dell’importo: fino a 5.000,00 euro; superiore ai 5.000 ed inferiore ai 20.000 euro; 
superiore ai 20.000 euro fino a 40.000 euro;

• come precisato dall’Autorità nella FAQ n. 7 (Digitalizzazione) anche gli acquisti di importo 
inferiore a 5.000 euro sono assoggettati agli obblighi di digitalizzazione. Per detti acquisti è 
possibile utilizzare l'interfaccia web messa a disposizione da PCP, come indicato con il 
Comunicato del Presidente del 10/1/2024. Il termine inizialmente previsto nella richiamata 
FAQ del 30/9/2024 è stato prorogato con Comunicato del Presidente del 28 giugno 2024 
fino al 31 dicembre 2024, in caso di impossibilità o di difficoltà o difficoltà di ricorso alle 
PAD;

• il presente provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali ex art.107 del D.Lgs 
n.267/2000; 

• la modalità di scelta del contraente sarà l’affidamento diretto così come definito nell’ 
Allegato 1.3 art 3 lett. d) al D. Lgs. 36/2023;

RITENUTO di poter procedere  mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 del D.lgs. 31 
marzo 2023 n. 36, che ha introdotto nuovi principi, tra cui il principio del risultato perseguito 
dall’amministrazione anche per semplificare e snellire gli affidamenti al di sotto di determinati 

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2023/07/21/codice-appalti-decreto-legislativo-36-2023
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2023/07/21/codice-appalti-decreto-legislativo-36-2023


Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4

importi, visto l’art. 50 disporre che le stazioni appaltanti procedono con tale modalità “anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali”;

PROPONE

1. DI ACQUISTARE  il  servizio di formazione  obbligatoria per i seguenti corsi:
- Gli obblighi di pubblicazione in Amministrazione Trasparente, adempimenti, competenze, 
responsabilità;
- Il conflitto d'interesse dopo l'abrogazione dell'art. 323 del C.P.;
- Pari opportunità e contrasto alle discriminazioni nelle pubbliche amministrazioni;

2. DI AFFIDARE alla Società Soluzione Professionisti, di Giusy Pagano  con sede legale in 
Via Nazionale per Catania, 132 – Part. IVA 05774270879, il servizio di formazione così 
come da offerta/preventivo prot. 21006 del 08/10/2024, Corsi anticorruzione discenti 
illimitati  a € 1.500/00 in esenzione IVA;

3. DI PRENDERE ATTO che a seguito di negoziazione per le vie brevi, la Società ha offerto 
anche il corso “Etica e legalità” destinato a tutti  i dipendenti;

4. DI IMPEGNARE  € 1.500,00 alla voce “Spese per tutoraggio e formazione del personale”
Capitolo 1902-Miss. 01 – progr. 03 – Tit. 1 – art. 10;

5. DI DARE ATTO che per tale affidamento per il fornitore sussiste l’obbligo di rispettare la 
normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e in particolare ai 
fini degli adempimenti di cui all’art. 3 di suddetta legge, il presente provvedimento è 
identificato con il CIG B42142782D per servizi;

6. DI ADEMPIERE agli oneri di comunicazione e pubblicità mediante:
pubblicazione sul profilo istituzionale della stazione appaltante delle informazioni richieste 
dall’articolo art.1, comma 32, L. 190/2012 e D.Lgs. n. 33/2013, in Amministrazione Trasparente, 
“Bandi di gara e contratti”.
 La sottoscritta dichiara l’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della L.241/90, come 
introdotto dalla L.190/2012 e come previsto dal Piano della prevenzione della corruzione vigente.                              

           



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: FORMAZIONE  OBBLIGATORIA 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E TRASPARENZA - AFFIDAMENTO SERVIZIO E 
IMPEGNO SOMME. CIG B42142782D

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 12/11/2024  Il Responsabile del Settore
   AGNELLO ROCCO SALVATORE / 

ArubaPEC S.p.A.

   

 ,   

 
 


